

DZIENNIK NARODOWY

Codziennic pismo polityczne i gospodarcze

Adres Redakcji i Administracji: Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego 18. Telefon Nr. 10-21. Skrzynka poczt. 1355. Konto P. K. O. Nr. 141-734.

200
100
100

Handwritten signature

[Faded, mostly illegible text columns]

[Faded, mostly illegible text columns]

PROCESY AKADEMIA

[Faded text]

Radio

[Faded text]

ELIBOR

[Faded text]

[Faded text]

Kino Teatr „Czajka”

miłość

Fräulein

Doktor

[Faded text]

Bizuterję,—i artystyczną robotę jubilerską **najsolidniej i najtaniej** w firmie **„ZENITH”** ul. Sieradzka 2.

KINO-TEATR

CZARY

w Piotrkowie

Dziś Jadwiga Smosarska, Lucyna Szczepańska, Ina Benita, Michał Znicz, i Franciszek Brodniewicz w doskonałym polskim arcyfilmie p. t.

Dwie Joasie

Nad program: „TYGODNIK AKTUALNOŚCI”.

Początek o godz. 5 p.p., w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

KINO-TEATR

NOWOŚCI

w Piotrkowie

WacuszJako niemowlę w wózku
Jako uczeń gimnazjalny
Jako dżentelmenW rolach głównych: A. Dymsha, I. Andrzejewska
M. Cwiklińska, J. Marr i Chór Dana

Nad program: „TYGODNIK AKTUALNOŚCI”.

Początek o godz. 5 p.p., w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

Wielki Kongres Kupiectwa Polskiego

Jak już donosiliśmy tegoroczny ogólnopolski zjazd Kupiectwa Polskiego odbędzie się dn. 24 listopada b. r. w Krakowie. Zarząd Główny w porozumieniu z Krakowską Kongragacją Kupiecką ustalił już program uroczystego Kongresu, który jest następujący:

Dnia 24 o godz. 8-ej rano uroczyste nabożeństwo dla uczestników zjazdu w kościele Mariackim o godz. 9 m. 30 oficjalne otwarcie Kongresu, przemówienie powitalne władz państwowych, komunalnych i samorządu gospodarczego. Referaty i przyjęcie rezolucji, o godz. 13.30 wymarsz pochodem z pocztami sztandarowymi organizacji kupieckich na Wawel dla złożenia hołdu prochom Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po południu zwiedzanie Krakowa.

Bliższe szczegóły uroczystości Kongresowych podane są w zaproszeniach. Ministerstwo Komunikacji przyznało uczestnikom Kongresu indywidualne ulgi kolejowe w wysokości 50 proc. w obie strony. Ulga ta upoważnia uczestnika do przejazdu z każdej miejscowości do Krakowa (w klasie dowolnej) za połowę ceny normalnego biletu kolejowego i z Krakowa z powrotem za połowę ceny.

Bliższe informacje w sprawie zjazdu i ulg kolejowych udziela codziennie sekretariat Stowarzyszenia Kupców Polskich w Piotrkowie ul. Stowackiego 16 w godz. od 10 — 11 rano i od 18 — 20-ej.

UROCZYSTA AKADEMIA

w Gimn. Tow. Szkoły Średniej w Piotrkowie

W dniu Święta Niepodległości w wewnętrznych ramach II-go Gimnazjum w Piotrkowie odbyła się Akademia w niezwykle podniosłym nastroju.

W pięknie przybranej sali gimnastycznej na scenie flagami okryte umieszczono portrety Wskrzeciela państwa polskiego ś. p. Marszałka Piłsudskiego i prezydenta prof. Ignacego Mościckiego.

Do przepelnionej sali młodzieży z gronem profesorskim na czele wkroczyły 3 poczty sztandarowe: szkolny, czerwonego krzyża i harcerski poczem chór szkolny pod kierownictwem prof. Jankiewicza, ośpiewał hymn narodowy wysłuchany przez obecnych stojąc w skupieniu.

Skości do zgromadzonych przemówił na temat ważności tej rocznicy dyrektor naczelny p. Józef Andysz.

Przemówienie kierownika gimnazjum wypowiedziane z głębokim odczuciem chwili i z patosem dobrego mówcy wysłuchała młodzież w poważnym nastroju.

Następnie referat o 17-letniej Rocznicę wygłosił uczeń starszej klasy Popielawski ujmując barwnie znaczenie tej historycznej chwili. Okolicznościową

deklamację wygłosił uczeń Kral z wielkim odczuciem i doskonałą dykcją. Na zakończenie dwóch uczniów odegrało kilka kompozycji muzycznych i chór szkolny ośpiewał szereg podniosłych pieśni patriotycznych.

Radjo we środe

6,30 Audycja poranna. 12,03 Dziennik Popołudniowy. 12,15 Pogadanka dr. Gustawa Szuleca. 12,30 Koncert małej orkiestry P. R. 13,25 Chwilka gospodarstwa domowego. 15,30 Zespół wokalny „T. 4”. 16,00 „Rozmowa Majster-Klepki w Lepi-Glina”. 16,20 Muzyka. 16,45 „Rozmowa muzyka ze słuchaczem radja”. 17,00 „Na marginesie dyskusji”. 17,20 Koncert kameralny z Poznania. 17,50 „Świat się śmieje”. 18,00 Duety w wykonaniu Maryli Karwowskiej. 18,30 Skrzynka ogólna. 18,45 „Z oper Ryszarda Straussa”. 19,00 „Sprawiedliwy podział paszy” — pogadanka. 19,35 Wiadomości sportowe. 19,50 Reportaż aktualny. 20,00 „Perpetuum mobile... przez 45 minut” — aud. muzyczna. 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 „Obrazki z Polski współczesnej”. 21,00 XI audycja z cyklu „Twórczość Fryderyka Chopina”. 21,40 Szkic literacki. 21,55 „Wszyscy kupujemy i sprzedajemy” — pogadanka. 22,05 Koncert utworów Romana Statkowskiego. 23,05 Muzyka taneczna.

Prenumerujcie

„DZIENNIK PIOTRKOWSKI”

Hurt

Detal

„ELIBOR”DOSTARCZA Węgiel na zimę
Piotrków ul. Słowackiego 34.

Telefon Nr. 10-61

Tania sprzedaż przedświąteczna

w firmie „ZENITH”

Piotrków, ulica Sieradzka 2

KUPUJEMY stare złoto i srebro — płacimy najw. ceny

Zegarki, obrączki ślubne i artykuły optyczne
Eleganckie pierścionki, biżuteria
Nakrycia stołowe i platera
Instrumenty muz., patefony i płyty
Taniej od 15 do 40 proc.
Hallo! Hallo!
Reparacje w zakresie powyższym wykonuje się starannie i solidnie.

Na falach eteru

Społeczna propaganda
radiowa w Polsce

Radjofonja posiada ogromne znaczenie wychowawcze i oświatowe. I to nie tylko wtedy, gdy nadaje pogadanki i odczyty, ale również i wtedy, gdy bez żadnej myśli ubocznej, bawi swoich słuchaczy muzyką i audycjami wesołymi.

W serji środków, które społeczeństwo nasze ma do dyspozycji w dziedzinie uświadczenia obywatelskiego i powszechnej kultury, radjo znajduje swoje poważne miejsce. Do całego szeregu towarzyszy, które uzupełniają akcję Państwa w dziedzinie oświatowo-wychowawczej, a więc do różnych Związków Młodzieży Wiejskiej, do Macierzy Szkolnej, do Towarzystwa Szkoły Ludowej, Kółek Rolniczych, Harcerstwa, Związku Strzeleckiego itp. itp. — dochodzi obecnie radjo, jako jeden z najłatwiejszych i najbardziej dostępnych instrumentów. Z punktu widzenia najbardziej idealistycznego, powszechna oświata i wychowanie są dobrem społecznym, i takie są rozpowszechnione społecznym wysiłkiem.

A radjo? Wszak radjo jest jednym z najpotężniejszych środków oświaty przez swą dostępność, atrakcyjność. Jest zatem również dobrem społecznym, ale dlaczego nie jest społecznie rozpowszechniane w sposób analogiczny do tego jak rozpowszechniane są idee lotnicze, morskie, oświaty pozaszkolnej, oświaty rolniczej etc. etc.

Wiele składa się na to przyczyn, a między innymi ta, że społeczeństwo nasze ani nie wytworzyło odpowiedniej organizacji propagandy radja, ani — co ważniejsze — nie wytworzyło odpowiednich komórek propagandy radja przy istniejących już organizacjach społecznych. Rozpowszechnienie radja leży przecież w interesie każdej z istniejących obecnie w Polsce organizacji społecznych, które korzystają z radja, jako instrumentu propagandy dla swych celów. Ich własna propaganda przez radjo będzie tembardziej skuteczna, im bardziej radjo będzie rozpowszechnione.

Weźmy choćby dla przykładu L.O.P.P., której organizacji bardziej, aniżeli tej, winno zależeć na rozpowszechnieniu radja. Wszak w czasie ataku lotniczo-gazowego radjo jest niemal jedynym, a w każdym razie najskuteczniejszym środkiem informacji dla ludności, będąc równocześnie środkiem dla podtrzymania ducha ludności i dla zniwelowania możliwości paniki.

Podobnie jak z ligą Morską i Kolonjalną, radjo szerzy w społeczeństwie znajomość spraw morskich, przyczyniając się do propagandy tej instytucji. Trudno tu wyliczać wszystkie pozycje programu radiowego, które razem składają się na to, co daje radjo dla propagandy umiłowania morza. Przecież poza audycjami dla szczerą lądowego — radjo spełnia pierwszorzędną rolę dla marynarza i okrętu polskiego na pełnym morzu: jest łącznikiem z krajem, środkiem, który zapewnia

Smiała kradzież rabunkowa

Dnia 9 b. m. około godz. 24-ej we wsi Zadzieszuki Górne gm. Bełchatówek do zagrody gospodarza Juliana wkroczyło 5 opryszków, którzy zarządzali wydania pieniędzy. Przeróżni domownicy widząc pięciu drabów wszczęli krzyk. Na wszczęty alarm poszkodowanego, jeden z osobników rzekomo oddał dwa strzały w kierunku gospodarza nie raniąc na szczęście nikogo, poczem zaczęli rzucić kamieniami zmuszając w ten sposób domowników do wejścia do mieszkania. Dwóch opryszków weszło przez zrobiony otwór w dachu i dostali się do obory zarzynając świnie poczem przez wywalone drzwi z łupem wszyscy zbiegli w kierunku Grocholic.

Podczas prowadzonego dochodzenia znaleziono świnie ukrytą w podwórzu w ściółce u niejakiego Markiewicza mieszkańca wsi Grocholice. Jako podejrzanych o kradzież zatrzymano Krzemieńczaka Antoniego lat 23, Gościaka Wacława lat 21, Jędrzejczyka Leona lat 29 i Markiewicza lat 35, których zatrzymano i przekazano do dyspozycji władz sądowych.

marynarzowi podniosła chwila w czasie jego wędrówek.

A Kółka Rolnicze? Wszak te mają w radjo stałego informatora o koniunkturach rynkowych doradcę fachowego i bezpłatnego instruktora. A organizacje sportowe i sportowo-wychowawcze? Radjo dwa razy w ciągu dnia, a często i więcej, informuje cały kraj o wydarzeniach sportowych, prowadzi poradnik kultury fizycznej i t. p. Organizacje sportowe, prowadząc propagandę radja między swymi członkami, specjalnie na prowincji, pewnością zyskałyby wiele, dzięki podniesieniu się poziomu kultury sportowej i zwiększeniu się rzetelnego zainteresowania kulturą fizyczną w najszerzych warstwach społeczeństwa.

Niewątpliwie ważne jest radjo jako czynnik pomocniczy w szkole i jako instrument oświaty pozaszkolnej. Czy można pomyśleć, by ktoś pilnie słuchając radja stał się powrotnym analfabeta, by stał się człowiekiem niezwiązanym najsilniej z Państwem? W tym punkcie propaganda radjofonji łączy się nie tylko z działalnością nauczyciela i instruktora wiedzy pozaszkolnej, ale wiąże się najściślej z takimi organizacjami jak Czerwony Krzyż, Ochotnicze Straże Pożarne, Kooperatywy Wiejskie, Związki Zawodowe etc. etc.

Z tego krótkiego i, z natury rzeczy bardzo ogólnego przeglądu widzimy, jak rozpowszechnienie zamierzania do słuchania radja pokrywa się celami wielu organizacji społecznych, w każdej z nich stanowiąc ważny czynnik.

Uwagi te powinny wziąć do serca i pod uwagę nie tylko centrale poszczególnych organizacji społecznych, ale również regionalne i lokalne ich koła, które u siebie na miejscu mogą najwięcej dla wspólnej sprawy zdziałać.

Radjowy program rolniczy

W programie Rozgłośni Warszawskiej na niedzielę dnia 17 listopada słuchacze wiejscy znajdą jak zwykle „Gazetkę Rolniczą” o godzinie 9,03. Gazetka ta ciesząca się już dużą popularnością wśród rolników przyniesie szereg interesujących wiadomości ze świata rolniczego.

W niedzielę dnia 17 listopada popołudniu na „Godzinę Rolnika” złożą się trzy audycje, mianowicie:

O godzinie 15-ej gospodyni z Łomżyńskiego p. Marja Luksińska w pogadance p. t. „Co robimy na wsi” opowie słuchaczom o pracach gospodni wiejskiej w domu, gospodarstwie i organizacji. Z pogadanki tej dowiemy się również o co raz widoczniejszym wpływie kobiety wiejskiej na kształtowanie się życia kulturalnego i gospodarczego na wsi.

O godzinie 15,25 w „Przebiegu rynków produktów wiejskich” p. Stanisław Prus-Wisniewski omówi kształtowanie się cen na ważniejsze produkty rolnicze.

O godzinie 15,45 wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja transmitować będą z Warszawy pogadankę p. Tadeusza Klankowskiego p. t. „Spółdzielczość, a polska rzeczywistość gospodarcza”. Ważne to zagadnienie, wiążące się ściśle ze sprawą zbytu produkcji rolnej i zaopatrzeniem rolnika w potrzebne środki dla tej produkcji domaga się obecnie, więcej niż kiedykolwiek specjalnego oświetlenia. Tęgoż niewątpliwie wspomniana pogadanka zainteresuje zarówno szerokie sfery rolników, jak i naszych działaczy pracujących nad rozwojem spółdzielczości.

W tygodniu program zawiera następujące audycje dla wsi: w poniedziałek — „Skrzynka Rolnicza” w opracowaniu inż. Wacława Tarkowskiego, we wtorek — „Wiadomości Rolnicze” wygłosi Józef Płatek, w środę — „Nie traćmy siły nawozowej w gospodarstwie” wygłosi Stanisław Leśniowski, w czwartek — „Kącik dla młodzieży wiejskiej”, w piątek — „Skrzynka Rolnicza” w opracowaniu inż. Wacława Tarkowskiego, w sobotę — „Przebieg wydawnictw rolniczych” wygłosi Tadeusz Sawicki.

Radjo w więzieniu ale belgij- skiem

Śludem Ameryki, Belgja wprowadziła u siebie radjo dla więźniów, każda cela więzienna w Louvain zaopatrzona jest w słuchawkę.

Kino Teatr „Czary”

W następnym programie wystawia wielce interesujący, sensacyjny film szpiegowski p. t.

MIŁOŚĆ Fräulein Doktor

(KOBIETA SZPIEG)

W rolach głównych: Myrna Loy
i George Brent

PRENUMERATA miesięczna Dziennika Piotrkowskiego wynosi złotych 2,50 z dostawą zł 3, kwartalną złotych 7, z przesyłką zł 8

CENY OGŁOSZEN: 1-sza str. 1 wiersz mil. jednołamowy 80 gr, w tekście 60 gr. Ostatnia strona 40 gr, drobne 20 gr za wyraz.

Wydawca i Redaktor Bronisław Kalwary.

„Drukarnia Krajowa” Pracowników Drukarskich, Piotrków Sienkiewicza 14,